
Materiál vznikl v ZŠ a MŠ Kyjov – Bohuslavice, Monika Lopraisová 

1. Přečti si text a najdi vetřelce. Vyměň je za správná slova. 
 
Louky začaly vznikat již ve středověku, když započalo osidlování pusté 

krajiny. V té době zde rostly jen potoky a lidé započali s jejich mýcením a 

obděláváním. Z části vznikala nová pole, velkou část však tvořily louky – 

pastviny pro hospodářská zvířata, která lidé tehdy potřebovali pro svůj život. 

Louka byla dosud pouze zdrojem zábavy pro hospodářská zvířata. Travní 

porost zvířata spotřebovávají buď v čerstvém stavu spásáním nebo po 

usušení v zimním období – sláma. Travní porost tvoří mnoho druhů bylin, 

které bychom na louce našli. 

Každá louka má své jedinečné podmínky pro růst trávy. Některé louky jsou 

vlhké, jiné zase velmi suché a proto na nich rostou také odlišné druhy zvířat, 

které mají různé nároky na stanoviště. 

Na vlhkých polích bývá travní porost hustší a kvalitnější, na suchých pak řidší 

a méně pestrý. Pod pojmem tráva si můžeme představit jak různé druhy trav, 

tak také mnoho kvetoucích rostlin. 

Na louce můžeme spatřit jak hospodářská zvířata, tak volně žijící zvířata, a to 

jak savce, ptáky, plazi a ryby. Pro ně je louka nezbytná k životu. 

Hospodářská zvířata spásají travní porost po celou dobu vegetace. Volně 

žijící živočichové, které na louce můžeme vidět jsou srnčí zvěř, zajíc, myši, 

bažanti, koroptve, různé ještěrky a hadi. Z hmyzu pak různé motýly, kobylky 

luční, slunéčka a mravence. 

I o louky se musí člověk starat. Nejméně dvakrát ročně se louky zalévají. 

První sečení se nazývá senoseč, sklízí se seno. Při druhém sečení koncem 

léta se sklízí tzv. otava. Loukám mohou škodit přemnožení živočichové – 

kobylky, prase divoké, nežádoucí druhy rostlin apod. 

 

 

 

 

 



Materiál vznikl v ZŠ a MŠ Kyjov – Bohuslavice, Monika Lopraisová 

  Vetřelec     Správné slovo 

 _________________  _________________  

 _________________  _________________  

 _________________  _________________  

 _________________  _________________  

 _________________  _________________  

 _________________  _________________  

 _________________  _________________  

 

2. Napiš do tabulky zvířata, která můžeme vidět na louce. 

Obojživelníci Plazi Ptáci Savci Hmyz 

     

     

     

     

 

3. Máš vše hotové? Odpočiň si. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Materiál vznikl v ZŠ a MŠ Kyjov – Bohuslavice, Monika Lopraisová 

Zásady péče o louku (Natura 2000) 

Tab. 1 

 

Tab.2 

 



Materiál vznikl v ZŠ a MŠ Kyjov – Bohuslavice, Monika Lopraisová 

Tab. 3 

 

1. Zakroužkuj správnou odpověď. 

V tabulce č. 3 najdeme informace vysvětlující pojmy z tabulky 
1. 

ANO NE 

Dle tabulky č. 2 je možné ke spásání louky využít zvíře. ANO NE 

Světle šedá okénka v kalendáři udávají, kdy se louka nemůže 
kosit. 

ANO NE 

Dle kalendáře je první seč vhodná v březnu. ANO NE 

Louky se sečou minimálně jednou ročně. ANO NE 

 

2. Doplň správně věty. 

Nejvhodnějšími pracovními nástroji pro seč ve všech třech typech 

managementu je ………………………………..……….…………….….. 

Dle kalendáře je vhodným intervalem pro seč louky v managementu 

2 …………………………………….………….. 

Tabulka 3 nám říká, že výživné nížinné typy při pravidelných častých sečích 

3x za rok je louku potřeba ještě ………………….……….. 

Zvířata vhodná ke spásání luk jsou ………………… a ………………… . 


